
1 
 

 

All’ Unità di Missione PNRR   

All’ Albo   

     Al Sito Web/ Amm. trasparente   

                                                                                                                                                                          Agli Atti  
 
 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura per la selezione di docenti INTERNI  costituenti la comunita’ di 

pratiche a valere sul progetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

Titolo: Formazione transizione digitale del personale scolastico 

Codice progetto : M4C1I2.1-2023-1222-P-33073 

CUP: F54D23003050006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»;  

Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

Visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 

dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 

da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;   
Visto il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 

comma 5;  
Visto il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  
Visto il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;  

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 

recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale  
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
Visto l’allegato 1 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR; 
 

  
  

  





2 
 

 
 
Visto la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 7 dicembre 2023 con la quale il Ministro 
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni sulla  formazione  del personale scolastico per la 
transizione digitale; 
Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 

2008 , avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  
Visto  il CCNL COMPARTO SCUOLA 2019-2021;  

Vista  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del  Lavoro  che regolamenta i compensi,  gli aspetti fiscali e  
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A 
Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;  
Visto il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi 

individuali;  

Visto il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

Ritenuto che l’individuazione del personale interno, per comparazione di titoli ed esperienze professionali, in possesso 

delle necessarie competenze, possa avvenire con specifica procedura di selezione interna;  
Vista la delibera n. 25 del 30/11/2023 del 22/12/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF;  

Vista la  delibera  del Consiglio di Istituto  di  approvazione del programma annuale  n. 33  del 07/02/2024;  

Viste le delibere del collegio dei docenti e del consiglio di istituto  di adesione al progetto su richiamato;   

Visto l’accordo di concessione prot.  AOOGABMI/21292 del 18/02/2024, assunto a ns prot. n. 2246 25/03/2024,  tra il 
Ministero dell’Istruzione  e del  Merito e l’Istituzione Scolastica I.I.S.S. “S. Caterina da Siena – Amendola per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Formazione transizione digitale 
del personale scolastico, CUP F54D23003050006, codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33073 
finanziato nell’ambito del decreto. n. 66 del 12/04/2023 del Ministro dell’istruzione, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Visto il decreto di assunzione in bilancio del progetto   prot. n. 2450 dell’ 25/03/2024; 
Visto il proprio decreto di assunzione incarico responsabile di progetto prot. n. 2453 del 25/03/2024; 

Considerato dovranno concludersi entro il 30/09/2025; 

Considerata la necessità, nell’ambito del progetto Formazione transizione digitale del personale scolastico,- Codice 

M4C1I2.1-2023-1222-P-33073 CUP F54D23003050006 di individuare docenti INTERNI costituenti la comunita’ di 

pratiche 

Ritenuto pertanto che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure necessarie all’espletamento dei percorsi 

attraverso le seguenti procedure:   

1. ricognizione del personale interno all’Istituzione   

2. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto 1), si procederà all’individuazione tramite avviso pubblico di 

personale esperto esterno cui conferire un contratto di lavoro autonomo occasionale e/o ad operatori economici con 

competenze professionali adeguate allo svolgimento dei percorsi a cui affidare il servizio  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto e nell’osservanza delle disposizioni di cui 
alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»  

DECRETA   

 

1. Di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali:  

 

 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno  

Componente della comunità di pratiche            2  120 ( 60 ORE CADAUNO)  



3 
 

 
2. Di approvare lo schema di avviso dove sono esplicitati requisiti di accesso alla selezione, compiti, tabelle di 

valutazione, compensi, termini e modalità di presentazione della domanda. Lo schema è da intendersi parte integrante 

e sostanziale del presente decreto.  
3. Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990  
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on line, in Amministrazione trasparente e sul sito web dell’  

Istituzione  Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Anna Rita Carrafiello*   

   

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   

 

 

 


		2024-04-22T12:25:58+0200
	ANNA RITA CARRAFIELLO




